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Anotace práce

WIMMROVÁ, KATEŘINA. Řeznický cech v Hradci Králové (1559 – 1661) a Jaroměři

(1621 – 1678)

Práce se zabývá jaroměřským řeznickým cechem a jeho fungováním v období let 1621 – 1678

a v Hradci Králové se zaměřuje na masné krámy a transakce s nimi mezi osobami různého

stavu a postavení v letech 1559 – 1661. Práce vychází z knihy smluv na nájem a prodej

masných krámů, uložené ve Státním okresním archivu v Hradci Králové, a z knihy zápisů

ze schůzí jaroměřského řeznického cechu z let 1621 – 1678, uložené ve Státním okresním

archivu v Náchodě. V práci je nastíněna situace měst, městské správy a cechovnictví

ve sledovaném období pro lepší zasazení sledované tématiky do kontextu doby. Jaroměřský

řeznický cech je sledován především v souvislostech s probíhající třicetiletou válkou

a s hospodářskou situací obyvatel města po této válce. Je zde nastíněna také praxe obvyklá

pro přijímání nových členů do cechu a průběh cechovních schůzí. V Hradci Králové byl

zkoumán průběh majetkových transakcí s masnými krámy, finanční situace jejich majitelů

a jejich sociální a společenské postavení.

Klíčová slova: cechy – řezníci – Hradec Králové – Jaroměř – města – předbělohorská doba –

třicetiletá válka

Annotation of the thesis

WIMMROVÁ, KATEŘINA. Butchers corporation in Hradec Králové (1559 – 1661) and

Jaroměř (1621 – 1678)

This thesis deals with the butchers corporation in Jaromer and its functioning in 1621 – 1678

and in Hradec Kralove it is focused on the meat shops and transactions with them by persons

of different status in years 1559 – 1661. The thesis results from the book of pacts about rents

and sells of the meat shops, stored in the State District Archive in Hradec Kralove, and from

the book of records from the meetings of the butchers corporation in 1621 – 1678, stored in

the State District Archive in Nachod. In the thesis, there is drawn out the situation of the

cities, city administrative and corporation’s situation. The butchers corporation in Jaromer is

mainly monitored in connection with the thirty-years war and with the economic situation of

people after this war. There is also drawn out the routine usual for accepting of the new

members of the corporation and the procedure of the corporation´s meeting. In Hradec

Kralove, the emphasis is placed on the transactions with the meat shops, economic situation

of their owners and their social position.

Key words: corporation – butchers – Hradec Kralove – Jaromer – cities – 16th century –

thirty-years war

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 1

2 VÝBĚROVÁ LITERATURA K TÉMATU ŘEMESEL A CECHŮ V RANÉM
NOVOVĚKU ............................................................................................................................ 2

3 CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH PRAMEN Ů ..................................................... 7

4 MĚSTA V 16. A 17. STOLETÍ ....................................................................................... 9

5 MĚSTSKÁ SPRÁVA V PŘEDBĚLOHORSKÉM OBDOBÍ A B ĚHEM
TŘICETILETÉ VÁLKY....................................................................................................... 14

6 CECHY V 16. A 17. STOLETÍ ..................................................................................... 19

7 JAROMĚŘ V LETECH 1547 AŽ 1670........................................................................ 25

7.1 DĚJINY MĚSTA V DOBĚ PŘEDBĚLOHORSKÉ................................................................ 25
7.2 JAROMĚŘ ZA TŘICETILETÉ VÁLKY ............................................................................. 26
7.3 JAROMĚŘ PO TŘICETILETÉ VÁLCE.............................................................................. 30

8 JAROMĚŘSKÁ ŘEMESLA......................................................................................... 32

9 CECHOVNÍ STATUTA................................................................................................ 34

9.1 STATUTA JAROMĚŘSKÝCH ŘEZNÍKŮ .......................................................................... 34
9.2 SROVNÁNÍ STATUT ŘEZNÍKŮ V JAROMĚŘI A V JINÝCH VÝCHODOČESKÝCH MĚSTECH36
9.3 CECHOVNÍ STATUTA V 16. A 17. STOLETÍ.................................................................. 40

10 CECHMISTROVSTVÍ.............................................................................................. 42

10.1 CECHMISTŘI V JAROMĚŘSKÉM CECHU....................................................................... 45

11 CECHOVNÍ SCHŮZE .............................................................................................. 48

11.1 CECHOVNÍ SCHŮZE JAROMĚŘSKÝCH ŘEZNÍKŮ ........................................................... 51

12 PŘIJÍMÁNÍ DO CECHU.......................................................................................... 54

12.1 PŘIJÍMÁNÍ UČEDNÍKŮ ................................................................................................ 54
12.2 PŘIJÍMÁNÍ MISTRŮ ..................................................................................................... 56
12.3 PŘIJÍMÁNÍ ŘEZNICKÝCH MISTRŮ V JAROMĚŘI............................................................ 63

13 TOVARYŠI................................................................................................................. 70

13.1 TOVARYŠSKÉ POMĚRY V PŘEDBĚLOHORSKÉM OBDOBÍ.............................................. 70
13.2 TOVARYŠSKÁ STATUTA V JAROMĚŘI ......................................................................... 75
13.3 ŘEZNIČTÍ TOVARYŠI V JAROMĚŘI .............................................................................. 77

14 MISTROVSKÉ VDOVY V JAROM ĚŘSKÉM ŘEZNICKÉM CECHU............. 79

15 ČLENSTVÍ V CECHU „POD OCHRANOU“........................................................ 81

16 PŘÍJMY A VÝDAJE JAROM ĚŘSKÉHO ŘEZNICKÉHO CECHU.................. 82

17 MASNÉ KRÁMY V JAROM ĚŘI ............................................................................ 86

18 HRADEC KRÁLOVÉ OD ROKU 1547 DO ROKU 1661 ..................................... 91

18.1 HRADEC KRÁLOVÉ V PŘEDBĚLOHORSKÉM OBDOBÍ................................................... 91
18.2 HRADEC KRÁLOVÉ ZA TŘICETILETÉ VÁLKY .............................................................. 94

18.3 HRADEC KRÁLOVÉ PO TŘICETILETÉ VÁLCE............................................................... 97

19 KRÁLOVÉHRADECKÁ ŘEMESLA.................................................................... 100

19.1 KRÁLOVÉHRADECKÝ ŘEZNICKÝ CECH..................................................................... 103

20 KRÁLOVÉHRADECKÉ MASNÉ KRÁMY......................................................... 106

20.1 USTANOVENÍ O KRÁLOVÉHRADECKÝCH MASNÝCH KRÁMECH................................. 106
20.2 PRODEJE MASNÝCH KRÁMŮ..................................................................................... 107
20.3 PRŮBĚH PRODEJE KRÁMŮ V PRAXI .......................................................................... 111
20.4 CENY MASNÝCH KRÁMŮ V HRADCI KRÁLOVÉ ........................................................ 113
20.5 TYPY MAJITELŮ MASNÝCH KRÁMŮ.......................................................................... 116
20.6 DALŠÍ MAJITELÉ MASNÝCH KRÁMŮ......................................................................... 121

21 ZÁVĚR...................................................................................................................... 130

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMEN Ů A LITERATURY

SEZNAM TABULEK

SEZNAM GRAFŮ

Seznam použitých zkratek

AM Archiv města
ČČH Český časopis historický
ČsČH Československý časopis historický
s. strana
ss m kopy grošů míšeňských
SOkA Státní okresní archiv
Sv. Svazek
roč. ročník

1

1 Úvod
Diplomová práce se zabývá masnými krámy v Hradci Králové v letech 1559 až 1661

a řeznickým cechem v Jaroměři v letech 1621 až 1678. Práce vychází z knihy smluv na nájem

a prodej masných krámů, dochované ve Státním okresním archivu v Hradci Králové, a dále

z knihy protokolů o schůzích jaroměřského řeznického cechu, která je uložena ve Státním

okresním archivu v Náchodě.

V knize jaroměřských řezníků jsou vypsané jednotlivé body projednávané na

cechovních schůzích řezníků v Jaroměři, jsou zde také přepsaná statuta tohoto cechu. Cílem

této části práce je přiblížit fungování řeznického cechu především v době třicetileté války, ve

které stěžejní část knihy vznikala. V knize jsou zachyceni jednotliví členové cechu i další

osoby, přicházející s cechem do kontaktu, především z řad městských správních úředníků. Je

zde zlomkovitě zachycena také finanční situace cechu a jeho členů, která přibližuje strasti

obyvatel východních Čech v době třicetileté války a krátce po ní. V této části práce je podán

přehled o fungování cechů v 16. století a je porovnáván s praxí obvyklou u řeznického cechu

v Jaroměři.


[…]


V roce 1581 koupil Pavel Pečenka masný krám od Marty Hupytky za 100 kop

míšeňských. Ihned zaplatil 10 kop a zbytek částky splácel po 8 kopách. Martě však splátku

odvedl jen v roce 1583 a Marta poté zemřela, zbylé splátky si mezi sebe rozdělili její dědici.

V roce 1585 přijal splátky Martin Hupyt a poručníci Martina, Anny a Doroty. O dva roky

později opět Pavel skládal dvě splátky najednou a celých 16 kop přijala Dorota, dcera

pozůstalá po Petrovi Hupytovi, protože se měla vdávat. V roce 1588 si splátku mezi sebe

rozdělil Florian Švec, manžel Doroty, a Anna, manželka Jana Sosnovce. I další splátky

přijímala Dorota a Anna, dvě splátky přijal Martin Hupyt a jednu přijala Dorota na místě

svého bratra Petra.871

Mezi osobami, vyskytujícími se v korespondenci města Hradce se šlechtou v roce

1590, byl nalezen také řezník Valentin Panský. Městská rada řešila případ, ve kterém Valentin

Panský koupil od Šimona Tesaře, poddaného Václava Smiřického ze Smiřic a na Náchodě, tři

ovce a tři jehňata. Tato zvířata však byla ukradená Petru Katlakovi, a protože to Valentin

867 Kniha smluv, fol. L 1r.
868 Tamtéž, fol. M 14.
869 Tamtéž, fol. O 14.
870 Tamtéž, fol. H 10.
871 Tamtéž, fol. M 2.
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nevěděl, prodal zvířata dalšímu řezníkovi. Konšelé nařídili Valentinovi, aby ovce a jehňata

Petru Katlakovi do dvou týdnů zaplatil a požádali vrchnostenského úředníka Jiříka Hamzu

z Kamzštejna, aby Valentin nebyl dále postihován. Šimona Tesaře pak uvěznili, dokud se

s Valentinem nedomluví na patřičném vyrovnání.872

872 WIMMROVÁ, Kateřina. Korespondence věnného města, s. 72.
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21 Závěr
V práci je popsáno fungování jaroměřského řeznického cechu v souvislosti

s obecnými poznatky o průběhu cechovních schůzí, a praxe při prodejích královéhradeckých

masných krámů. Kapitolami o městech, městské správě a ceších jsou pak tyto problémy

zasazeny do širšího kontextu. O situaci Hradce Králové a Jaroměře v předbělohorském

období, za třicetileté války a krátce po ní pak podávají stručný přehled kapitoly věnované

dějinám obou měst.

Oba prameny se spíše doplňují, protože na jaroměřských cechovních schůzích nebyla

masným krámům věnována příliš velká pozornost a majetkové převody krámů jsou zde

zaznamenány v malé míře. V královéhradecké knize, která naopak zachycuje pouze tyto

majetkové převody, není zase zachyceno běžné fungování cechu. Vzhledem k významu

Hradce Králové v předbělohorském období a částečně i po něm a vzhledem k nadřazenosti

Hradce v rámci skupiny věnných měst se však dá předpokládat, že i hradečtí řezníci svou

cechovní knihou disponovali, avšak do dnešních dnů se nedochovala.

Část o jaroměřských řeznících v diplomové práci předchází části o hradeckých

masných krámech, i když z časového hlediska je pramen královéhradeckých řezníků starší.

Na jaroměřském prameni se však dá lépe demonstrovat běžné fungování řeznického cechu,

jako je volba cechmistrů, přijímání nových učedníků a mistrů, volba starších tovaryšů,

povolování provozování řemesla mistrovským vdovám, průběh cechovní schůze včetně

svačin, tovaryšská otázka, finanční poměry cechu a jeho členů a podobně. Kniha smluv na

nájem a prodej masných krámů je však specifičtější a nenabízí tak pestrý vhled do fungování

cechu, proto část o masných krámech následuje za částí o jaroměřském cechu. Tato část je

naopak zaměřena na jednu stránku života řemeslníků, jakou bylo vlastnictví krámu, tedy

místa nutného k provozování jejich živnosti. V knize jsou však až na nepatrné výjimky

zaznamenány prodeje krámů, o nájmech se zmiňuje jen v několika málo případech a pouze

okrajově. V obou pramenech je dobře patrná špatná finanční situace obyvatel

východočeských měst v době třicetileté války a krátce po jejím skončení. Je zajímavým

zjištěním, že i přes finanční vyčerpání obyvatel Jaroměře v průběhu třicetileté války dokázali

krátce po uzavření války jaroměřští řezníci poměrně rychle a za vysokých nákladů obnovit

své pobořené masné krámy. Překvapivá je také velká výše dluhů jednotlivých členů cechu

vůči cechovní pokladně.

Styčné plochy pro srovnání fungování cechu a praxi prodeje krámů v Hradci Králové

a v Jaroměři jsou minimální. Za předpokladu, že v Jaroměři neexistovala kniha určená

k zápisům majetkových převodů krámů, však právě tento fakt dokazuje, že v Hradci Králové
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byla rozvinutější potřeba písemného zachycení majetkových převodů a masné krámy byly

majetkem mnohých obyvatel města, ale také dalších osob, které s řeznickým cechem neměly

nic společného. Krámy sloužily řezníkům jako místo k provozování živnosti. V případě, že

majitelé krámů řemeslo neprovozovali, krámy najímali. Těmto necechovním osobám pak

sloužili spíše jako vhodná investice finančních prostředků, i někteří řezničtí mistři však

vlastnili více než jeden krám. V Jaroměři byl zřejmě počet krámů úměrný počtu řeznických

mistrů, kteří krámy využívali pro svou potřebu a krámů určených k pronajmutí byl minimální

počet. V Hradci byl objem transakcí s masnými krámy zajisté větší než v Jaroměři, a i to

mohlo vést ke zřízení takto úzce specializované knihy.
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