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Je potěšitelné, že stoupá v rámci raně novověkých dějin zvolna, ale nezadržitelně, zájem o

studium měst; je to nejen potěšitelné, ale i pochopitelné, neboť šlechta, církev, či další před

několika dekádami profilující témata, jako by zvolna ztrácely nejen přitažlivost, ale i

výpovědní schopnost pramenů. Uvítal jsem proto, když se pozornost K. Wimmrové stále více

zaměřovala na zdánlivě prosté a nedynamické otázky městského života, spojené se

zásobováním měst. Přitažlivý se jevil východ Čech v čele s Hradcem Králové, jenž

představuje ovšem nepochybně náročné téma v důsledku nedostatečného, nerovnoměrného

pramenného rozložení, což platí i o kvalitativní stránce problematiky. S tím navíc paradoxně

kontrastuje, že disponibilní literatura se po desítky let v tomto regionu prakticky nepohnula

z místa. Proto místo tradičního opakování opakovaného, jsem diplomantce sám doporučil, aby

provedla jistý "minimalistický přehled literatury". Je mi jasné, že tímto jistým

redukcionismem, nemůže vzniknout žádná škoda, ba naopak! Ostatně, hovoří o "výběrové"

literatuře, vzhledem ke kvantu titulů, je to jistě na místě. To že se nepodařilo tuto skutečnost

zcela naplnit, bylo dáno heuristickou pracností vlastní analýzy.

Autorka zaměřila dále pozornost na Jaroměr; i tento posun optiky považuji za velmi šťastný,

neboť se vyhnula jistým stereotypům, které přináší superiorita většího města. Nepochybně

toto městečko se povedlo lépe vystihnout, než centrum východních Čech.

Vlastní těžiště práce je založeno na analýze řeznických profesí, ostatně základních pro život

města sledované doby, což je jistě téma "na míru šité pro křehkou ženu". Myslím, že rozsáhlé

kapitoly jsou napsány velmi zajímavě, autorka nesměřovala k detailu, vybírala i zajímavé

citace. Takovýto segment městských dějin je ideální pro tvar diplomové práce. Ta práce má .
nemalý teoretický potenciál, neboť může sloužit jako paradigma pro psaní městských dějin.

Práce slečny Kateřiny Wimmrové splňuje nároky na absolventský spis a já ji rád doporučuji

k obhajobě.
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